REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       /2021
(Da Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática)

Solicita  informações  ao  Ministério  da
Ciência  Tecnologia  e  Inovações  sobre  a
ocorrência de apagão no sistema de dados
do Conselho Nacional  de  Desenvolvimento
Científico e Tecnológico (CNPq).

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base no art.  50, § 2º,  da

Constituição Federal e arts. 115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados que, ouvido a Mesa, sejam solicitadas informações ao Ministério da

Ciência Tecnologia e Inovações sobre a ocorrência de apagão no sistema de

dados  do  Conselho  Nacional  de  Desenvolvimento  Científico  e  Tecnológico

(CNPq).

JUSTIFICAÇÃO

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

21
97

49
80

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aliel Machado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221974980400

Em 27 de julho de 2021, a Revista Forum1 noticiou o “apagão

na  ciência:  sem  backup,  servidor  do  CNPq  queima  e  milhares  de  dados

acadêmicos desapareceram. A notícia também foi divulgada pela mídia e geral.

Segundo a matéria, desde 26 de julho que professores e pesquisadores do

Brasil inteiro tentam acessar a plataforma Lattes, onde ficam hospedadas todas

as  informações  dos  pesquisadores,  bem  como  os  seus  trabalhos

desenvolvidos, mas não conseguem.

Ao  procurarem  o  Conselho  Nacional  de  Desenvolvimento

Científico e Tecnológico (CNPq) foram informados de que o sistema Lattes

estava fora do ar, pois o servidor do CNPq “queimou”. Disse ainda, que não é

possível  dimensionar  a  quantidade de dados que foram perdidos.  O CNPq

informou que “a placa do servidor que queimou não tinha backup, a gente não

sabe  exatamente  o  que  a  gente  perdeu  (de  dados),  se  perdeu  alguns

segundos,  minutos,  horas,  dias.  A  folha  de  pagamento  também  está

comprometida, vai ter que fazer algum processo manual, enfim, está um caos

no CNPq”. Dessa forma, faz-se necessário a busca de mais informações do

Ministério da Ciência Tecnologia e Inovações sobre quais providências estão

sendo tomadas para o restabelecimento dos sistemas após esse evento que a

indisponibilidade das plataformas e sobre qual a possibilidade de restauração

do acesso aos currículos na Plataforma Lattes.

1 https://revistaforum.com.br/noticias/apagao-ciencia-cnpq-lattes/

Sala das Sessões, em 30 de março de 2022.

Deputado ALIEL MACHADO

Presidente

*C
D2

21
97

49
80

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aliel Machado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221974980400

https://revistaforum.com.br/noticias/apagao-ciencia-cnpq-lattes/

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA
	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº /2021